П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес>26.05.2023

Волжский районный суд Самарской 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Андреевой М.Ю.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Чикилевой О.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Самарской 

<

адрес> – ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Николаева М.П.,

потерпевшейПотерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхп. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 32 минут, ФИО3, находясь на остановке общественного транспорта рядом с домом 

<

адрес>, обнаружил на поручне скамьи банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******6163, утерянную Потерпевший №1, и, осознавая, что посредством указанной банковской карты возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, забрал указанную карту, чтобы впоследствии незаконно завладеть принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находившимися на основании договора кредитной карты № на лицевом банковском счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством вышеуказанной эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты, и распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, ФИО3 в вышеуказанные дату и период времени пришел в магазин ООО «ВЕРМУТ (ГОРИЛКА)», расположенный по адресу: 

<

адрес> находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминаломоплаты, в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 41 минуты произвел оплату приобретенных в указанном магазине товаров на сумму 1481 рубль 80 копеек безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, четырьмя операциями: в 15 часов33 минуты - на сумму 32 рубля, в 15 часов 35 минут – на сумму 867 рублей 70 копеек, в 15 часов 38 минут - на сумму 532 рубля 20 копеек, в 15 часов 41 минуту на сумму 49 рублей 90 копеек, тем самым похитил с лицевого банковского счета № в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1481 рубль 80 копеек.

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «ГАРИБАЛЬДИ», расположенный по адресу: 

<

адрес> находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминаломоплаты, в 15 часов 53 минуты произвел оплату приобретенного в указанном магазине товара на сумму 684 рубля безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес> принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 684 рубля. 

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «КРАСНОЕ&БЕЛОЕ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминаломоплаты, в период времени с 15 часов 57 минут до 15 часов 59 минут произвел оплату приобретенных в указанном магазине товаров на сумму 1732 рубля 87 копеек безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, двумя операциями: в 15 часов57 минут - на сумму 932 рубля 88 копеек, в 15 часов 59 минут – на сумму 799 рублей 99 копеек, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1732 рубля 87 копеек. 

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «МАГНИТ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминаломоплаты, в 16 часов 07 минут произвел оплату приобретенного в указанном магазине товара на сумму 679 рублей 95 копеек безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 679 рублей 95 копеек. 

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «СВЕТЛЯЧОК», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминаломоплаты, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 49 минут произвел оплату приобретенных в указанном магазине товаров на сумму 3137 рублей 18 копеек безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, пятью операциями: в 17 часов05 минут на сумму 855 рублей 18 копеек, в 17 часов 09 минут – на сумму 832 рубля, в 17 часов 42 минуты – на сумму 140 рублей, в 17 часов 47 минут – на сумму 990 рублей, в 17 часов 49 минут – на сумму 320 рублей, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 3137 рублей 18 копеек. 

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в торговый павильон ИП «ФИО6», расположенный рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминаломоплаты, в период времени с 18 часов 02 минуты до 20 часов 32 минуты произвел оплату приобретенного в указанном магазине товара на сумму 4493 рубля безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, шестью операциями: в 18 часов 02 минуты - на сумму 912 рублей, в 18 часов 06 минут – на сумму 850 рублей, в 19 часов 46 минут – на сумму 703 рубля, в 19 часов 48 минут – на сумму 681 рубль, в 19 часов 50 минут – на сумму 381 рубль, в 20 часов 32 минуты – на сумму 966 рублей, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 4493 рубля. 

Реализовав свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 12208 рублей 80 копеек с лицевого банковского счета и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, ФИО3 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12208 рублей 80 копеек.

Органами следствия действия ФИО3 квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Он же, ФИО3, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10.00 ч., ФИО3, находясь в 

<

адрес>, имея при себе чужую банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированную на имя Потерпевший №1, которую он обнаружил на поручне скамьи остановки общественного транспорта рядом с домом 

<

адрес>, осознавая, что посредством указанной банковской карты возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, решил незаконно завладеть принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, находившимися на основании договора кредитной карты № на лицевом банковском счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством вышеуказанной эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты, и распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 10 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «МАГНИТ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, в период времени с 10часов 23 минут до 10 часов 26 минут произвел оплату приобретенных в указанном магазине товаров на сумму 1316 рублей 67 копеек безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, двумя операциями: в 10 часов 23 минуты - на сумму 699 рублей73 копейки, в 10 часов 26 минут – на сумму 616 рублей 94 копейки, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>«А», стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 1316 рублей 67 копеек.

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «ПЯТЕРОЧКА», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясьв котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, в период времени с 10 часов 35 минут до 11часов 10 минут произвел оплату приобретенных в указанном магазине товаров на сумму 4128 рублей 52 копейки безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, шестью операциями: в 10 часов 35 минут - на сумму 692 рубля 18 копеек, в 10 часов41 минуту – на сумму 614 рублей 45 копеек, в 10 часов 44 минуты – на сумму 857 рублей 98 копеек, в 10 часов 48 минут – на сумму 863 рубля 96 копеек, в 10 часов 53 минуты – на сумму 439 рублей 98 копеек, в 11 часов 10 минут – на сумму 659 рублей 97 копеек, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующемся на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес> принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 4128 рублей 52 копейки.

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «БАВАРИЯ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясьв котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, в 11 часов 22 минуты произвел оплату приобретенного в указанноммагазине товара на сумму 90 рублей безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующемся на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 90 рублей.

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «ПЯТЕРОЧКА», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясьв котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, в период времени с 11 часов 42 минут до 11часов 44 минут произвел оплату приобретенных в указанном магазине товаров на сумму 1126 рублей 95 копеек безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, двумя операциями: в 11 часов 42 минуты на сумму 841 рубль 96 копеек, в 11 часов 44 минуты – на сумму 284 рубля 99 копеек, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес> принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 1126 рублей 95 копеек.

После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находившихся на основании договора кредитной карты № на лицевом счете № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшимся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты №******6163, пришел в магазин «ШАШЛЫК ТОП», расположенный по адресу: 

<

адрес> находясь в котором, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая, что посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163 возможна оплата покупки на сумму менее 1000 рублей безналичным расчетом, без ввода пин-кода, бесконтактным способом, путем ее предоставления для сканирования терминалом оплаты, в 12 часов 11 минут произвел оплату приобретенногов указанном магазине товара на сумму 795 рублей безналичным расчетом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем предоставления указанной банковской карты продавцу-кассиру вышеуказанного магазина для сканирования терминалом оплаты, тем самым похитил с лицевого банковского счета в АО «Тинькофф Банк», специализирующегося на дистанционном обслуживании клиентов, юридический адрес которого: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 795 рублей.

Реализовав свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 7457 рублей 14 копеек с лицевого банковского счета и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, ФИО3 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7457 рублей 14 копеек.

Органами следствия действия ФИО3 квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимыйФИО3 свою вину в признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, он собрался ехать в магазин за покупками. На остановке общественного транспорта в мкр. ФИО4 п.г.т. Стройкерамика, напротив 

<

адрес> по ул. В. Е., он увидел на поручне скамьи банковскую карту «Тинькофф Банка», карта была серого цвета, кому принадлежит карта, не читал, на ней имелся значок бесконтактной оплаты. На остановке в этот момент никого не было. Он решил данную карту забрать себе и потом, когда у него закончатся свои деньги, попробовать ею расплатиться в магазине, то есть похитить с банковского счета данной карты денежные средства. Карту он положил в правый карман куртки и направился в магазин на автобусе №к, доехал до остановки общественного транспорта на 

<

адрес> и там вышел. Направился в магазин, где покупал продукты, но сначала он покупал на денежные средства, которые были у него, когда после обеда у него закончились денежные средства, а он хотел еще что-то купить, то решил воспользоваться банковской картой, которую нашел на остановке. Он пришел в магазин «Горилка» в районе 

<

адрес> «ФИО4», где решил попробовать оплатить покупку найденной банковской картой, чтобы узнать не заблокирована ли она. Сначала оплатил покупку шоколада на сумму 32 рубля. Оплата прошла, тогда он понял, что карту не заблокировали, и решил еще совершить покупки, оплачивая найденной картой. Так, в данном магазине он совершил несколько покупок, оплачивая найденной картой «Тинькофф Банка», покупки делил на суммы до 1000 рублей, зная, что при покупке до 1000 рублей не нужно вводить пин-код. Он покупал алкогольную продукцию и закуску к ней. Выйдя с покупками, он направился в сторону дома. По пути зашел в магазин «Гарибальди», расположенный рядом с магазином «Горилка», где купил пельмени или манты, оплатив покупку найденной банковской картой «Тинькофф Банк». Затем зашел в магазин «Красное и Белое», где приобрел спиртное и продукты, оплатив покупку найденной банковской картой «Тинькофф Банк». После чего зашел в следующий магазин - «Магнит», где снова совершил покупки, оплатив их найденной банковской картой «Тинькофф Банк». Далее решил зайти в магазин «Светлячок», расположенный по адресу: 

<

...>. Там он совершил несколько покупок, оплачивая их на кассе найденной банковской картой «Тинькофф Банк». Он несколько раз выходил из магазина и возвращался, совершая покупки до 1000 рублей. После этого зашел в магазин недалеко от его дома, там он купил сигареты и пиво, оплатил найденной банковской картой «Тинькофф Банк». Покупку он делил на суммы до 1000 рублей, чтобы не вводить пин-код. После чего ушел домой с покупками. Найденная банковская карта «Тинькофф Банк» оставалась у него. В настоящее время полностью возместил ущерб потерпевшей.

Виновность ФИО3 подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств:

-показаниями потерпевшейПотерпевший №1, данными в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у неё есть кредитная банковская карта банка «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ она ушла на работу, карта была с ней, она находилась у неё в боковом кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ она также ушла на работу, на работу она ездит на автобусе от остановки общественного транспорта «ФИО5.». Находясь на работе, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12.30 часов, она решила зайти в личный кабинет «Тинькофф Банк», чтобы посмотреть наличие денежных средств на её кредитной банковской карте, так как собиралась совершить покупки к предстоящему празднику. Когда она вошла в приложение, то увидела, что траты за март составили 22988 рублей 58 копеек, хотя она знала, что такую сумму она не тратила. Примерно в это же время ей поступил звонок с номера «Тинькофф Банк», сотрудник банка ей сообщил, что с её банковской карты производятся подозрительные операции, что в настоящий момент кто-то пытался оплатить покупку на сумму 827 рублей три раза. Она сообщила сотруднику, что это не она производит оплату, и попросила заблокировать карту. После чего там же в приложении заказала выписку движения денежных средств по банковской карте, которую ей прислали на электронную почту. Данную выписку она предоставила сотрудникам полиции. У неё не подключена услуга оповещения через СМС-сообщения, поэтому СМС-сообщения о списании денежных средств с банковской карты ей не приходили. Банковскую карту она могла потерять на остановке общественного транспорта, когда уезжала утром ДД.ММ.ГГГГ на работу. Она сама последний раз пользовалась картой ДД.ММ.ГГГГ, осуществив покупку на сумму 468 рублей. С её банковской карты были похищены денежные средства на общую сумму 19665,94 рублей, что является для неё значительным ущербом, поскольку на ее иждивении находится малолетний ребенок, она проживает с мужем, но бюджет у них раздельный, размер ее дохода в тот период составлял 20 000 рублей в месяц, то есть фактически равен размеру похищенного имущества.

Вину подсудимого объективно подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы дела:

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 15.33 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12.44 часов ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ей банковской карты ***6163 «Тинькофф Банк» похитило денежные средства (л.д. 3);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон Потерпевший №1, в одном из приложений которого содержатся сведения о совершенных транзакциях по банковской карте «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л. 

<

...>);

- выписка о движении денежных средств из АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте 521324******6163, принадлежащей Потерпевший №1, согласно которой с банковского счета № ДД.ММ.ГГГГ произведены оплаты в магазинах, расположенных в п.г.т. Стройкерамика муниципального района Волжский Самарской 

<

адрес> (л.д. 14-15);

- документы о движении денежных средств по принадлежащему Потерпевший №1 лицевому банковскому счету в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшемуся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные Потерпевший №1, согласно которой произведены оплаты в магазинах, расположенных в п.г.т. Стройкерамика муниципального района Волжский Самарской 

<

адрес> и 

<

адрес> на общую сумму 19665 рублей 64 копейки (л. д. 5);

- копия сведений о банковском счете и банковской карте АО «Тинькофф Банк», принадлежащим Потерпевший №1, предоставленная Потерпевший №1 (л.д. 75);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято четыре товарных чека: № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, на DVD-R диск (л.д. 79);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, в магазине «Гарибальди», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л. д. 81);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в магазине «КРАСНОЕ&БЕЛОЕ», расположенном по адресу: Самарская 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, п.г.т. Стройкерамика, 

<

адрес>, изъяты два товарных чека: №ЕАV042751 от ДД.ММ.ГГГГ, №ЕАV042750 от ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, подтверждающие оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, на CD-R диск (л. 

<

...>);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в магазине «МАГНИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 31-32, 33-34);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым в магазине «МАГНИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты два товарных чека № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, подтверждающие оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, на CD-R диск (л. 

<

...>);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому в магазине «ПЯТЕРОЧКА», расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты девять кассовых чеков: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, фрагмент фотографии на листе бумаги формата А4 с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине, подтверждающий оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (л. 

<

...>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Шашлык Топ», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором на торговом прилавке установлен кассовый терминал, посредством которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была проведена оплата покупок с использованием похищенной им банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъят товарный чек (отчет по блюдам) от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (л. д. 80);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Светлячок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором на торговом прилавке в кассовой зоне установлен кассовый терминал, посредством которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была проведена оплата покупок с использованием похищенной им банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъято семь кассовых чеков: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 83);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый павильон «ИП ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором на торговом прилавке установлен кассовый терминал, посредством которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была проведена оплата покупок с использованием похищенной им банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъято: выписка от ИП ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, подтверждающие оплату покупок с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, на DVD-R диск (л.д. 82);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копия справки о движении средств по счету кредитной карты Потерпевший №1 банка АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по принадлежащему Потерпевший №1 лицевому банковскому счету № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшемуся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:10 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 32 рубля в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:02 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 867,70 рублей в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»;ДД.ММ.ГГГГ в 14:38:25 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 532,20 руб. в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:41:21 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 49,90 рублей в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»;ДД.ММ.ГГГГ в 14:53:56 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 684 рубля в магазине «GARIBALDI»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:57:56 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 932,88 рубля в магазине «KRASNOE&BELOE»;ДД.ММ.ГГГГ в 14:59:21 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 799,99 рублей в магазине «KRASNOE&BELOE»; ДД.ММ.ГГГГ в 15:07:50 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 679,95 рублей в магазине «MAGNIT MM RUNGVE»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:05:41 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 855,18 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09:51 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 832,00 рубля в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:29 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 140,00 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:31 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 990,00 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:49:45 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 320,00 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:13 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 912,00 рублей в магазине IP «BALAEV»;ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 850,00 рублей в магазине IP «BALAEV»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 703,00 рублей в магазине IP «BALAEV»;ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 703,00 рубля в магазине IP «BALAEV»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:48:04 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 681,00 рублей в магазине IP «BALAEV»;ДД.ММ.ГГГГ в 18:50:12 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 381,00 рублей в магазине IP «BALAEV»; ДД.ММ.ГГГГ в 19:32:47 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 966,00 рублей в магазине IP «BALAEV»;выписка о движении средств по счету кредитной карты Потерпевший №1 из банка АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по принадлежащему Потерпевший №1 лицевому банковскому счету № в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшегося посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:10 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 32 рубля в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:35:02 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 867,70 рублей в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:38:25 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 532,20 рубля в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:41:21 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 49,90 рублей в магазине ООО «VERMUT (GORILKA)»;ДД.ММ.ГГГГ в 14:53:56 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 684 рубля в магазине «GARIBALDI»; ДД.ММ.ГГГГ в 14:57:56 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 932,88 рублей в магазине «KRASNOE&BELOE»;ДД.ММ.ГГГГ в 14:59:21 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 799,99 рублей в магазине «KRASNOE&BELOE»; ДД.ММ.ГГГГ в 15:07:50 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 679,95 рублей в магазине «MAGNIT MM RUNGVE»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:05:41 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 855,18 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09:51 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 832,00 рубля в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:29 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 140,00 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:31 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 990,00 рублей в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 16:49:45 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 320,00 рубля в магазине «SVETLYACHOK»; ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:13 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 912,00 рублей в магазине IP «BALAEV»;ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 850,00 рублей в магазине IP «BALAEV»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 703,00 рубля в магазине IP «BALAEV»;ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 703,00 рубля в магазине IP «BALAEV»; ДД.ММ.ГГГГ в 18:48:04 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 681,00 рубль в магазине IP «BALAEV»;ДД.ММ.ГГГГ в 18:50:12 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 381,00 руб. в магазине IP «BALAEV»; ДД.ММ.ГГГГ в 19:32:47 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 966,00 рублей в магазине IP «BALAEV»; копия сведений по банковской карте АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, согласно которой кредитная карта №******6163 имеет расчетный счет №; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 679,95 рублей; товарный чек №EAV042751 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 799,99 рублей; товарный чек №EAV042750 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 932,88 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592,18 рубля; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 263 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:30 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 699,73 рублей в магазине «MAGNIT MM AVTARKIYA»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:26:41 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 616,94 рублей в магазине «MAGNIT MM AVTARKIYA»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:35:49 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 692,18 руб. в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:41:30 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 614,45 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:44:03 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 857,98 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:48:37 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 863,96 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 09:53:02 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 439,98 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 10:10:07 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 659,97 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 10:22:25 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 90,00 рублей в магазине «BAVARIA»; ДД.ММ.ГГГГ в 10:42:29 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 841,96 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 10:44:41 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 284,99 рублей в магазине «PYATEROCHKA»; ДД.ММ.ГГГГ в 11:11:59 по московскому времени с указанного лицевого банковского счета Потерпевший №1 оплачена покупка на сумму 795,00 рублей в магазине «SHASHLYK TOP»; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 636 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 930 рублей;кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей;кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 684 рубля; выписка ИП ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ на суммы 850,00 рублей, 912,00 рублей, 381 рубль, 681 рубль, 703 рубля, 966 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49,90 рублей;товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32,00 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 532,20 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 867,70 рублей;- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 616,94 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699,73 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 692,18 рубля;товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 692,18 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 614,45 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 857,98 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 863,96 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284,99 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 841,96 рубль; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 659,97 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 439,98 рублей; отчет по блюдам от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 795,00 рублей (л.д. 98-102);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которым с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника Князьбеевой Л.В. осмотрены, в том числе, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ИП ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Горилка», расположенном по адресу:

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; фрагмент фотографии с видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>В ходе осмотра видеозаписей ФИО3 пояснил, что запечатленный на видеозаписи мужчина в очках и серой куртке, совершающий покупки в вышеуказанных магазинах и оплачивающий их банковской картой, – это он (л.д. 139-141, 142-156).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что по делу установлены все обстоятельства, подлежащие доказыванию, и представленные стороной обвинения доказательства, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Давая в совокупности оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что вина подсудимого ФИО3 по данным преступлениям доказана полностью и подтверждается приведенными выше доказательствами: последовательными, логичными показаниями самого подсудимого, потерпевшей, которые объективно согласуются как между собой, так и с протоколами проведенных следственных действий.

Суд доверяет показаниям потерпевшей, поскольку они последовательны, согласованны между собой, подтверждаются исследованными письменными доказательствами и показаниями самого подсудимого. Оснований для оговора подсудимого у потерпевшей суд не усматривает. 

На основе исследованных доказательств, совокупность которых, признана судом достаточной, относимой, допустимой и достоверной для разрешения дела по существу, и позволяет суду установить фактические обстоятельства содеянного ФИО3 и квалифицировать его действия по двум эпизодам как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ. 

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ N 29 от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. 

Как установлено в ходе судебного следствия, преступления совершены тайно - потерпевшая Потерпевший №1 не наблюдала за действиями ФИО3

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, в действиях ФИО3 усматриваются признаки тайного хищения чужого имущества с использованием электронных средств платежа по всем преступлениям. Действия ФИО3 направленные на хищение денежных средств со счета безналичным расчетом без ввода пин-кода бесконтактным способом путем предоставления банковской карты для сканирования терминалом оплаты, подтверждают направленность умысла ФИО3 на хищение денежных средств с банковского счета.

При этом, по двум эпизодам преступной деятельности судом вменяется квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку, с учетом дохода потерпевшей, который фактически равен размеру похищенного имущества, а также нахождения на иждивении малолетнего ребенка, ущерб, причиненный ей действиями ФИО3, является значительным.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что он ранее не судим, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, высказал сожаление о случившемся, является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учете психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, возместил потерпевшей причиненный ущерб.

Учитывая изложенное, смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение ущерба потерпевшей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, сожаление о случившимся, оказание помощи родителям пенсионного возраста, а также сестре, которая является инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, а также исключительных обстоятельств, названных в ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, и учитывая влияние назначенного наказание на исправление подсудимого, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможно лишь приназначении наказания за совершение каждого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФв виде лишения свободы, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. С учетом обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для назначения иного альтернативного наказания, предусмотренного санкцией статей суд не усматривает.

Требования ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания не учитываются, поскольку дело рассмотрено в общем порядке.

Учитывая характер совершенных преступлений, имущественное положение и личность подсудимого, суд считает назначение дополнительного наказания по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразным, полагая, что назначение лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания.

Однако суд полагает возможным назначить ФИО3 за совершение каждого из преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление осужденного возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, при установленной судом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО3, который ранее не судим, добровольно возместил в полном объеме имущественный ущерб, причиненный в результате преступлений, потерпевшая каких-либо претензий к нему не имеет, по мнению суда, совокупность данных обстоятельств является существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом п. 9 Постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации» изменить категорию каждого преступления, совершенного ФИО3 на менее тяжкую, то есть средней тяжести - по всем преступлениям.

Согласно п. 10 постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон, так как ФИО3 примирился с ней и полностью загладил причиненный ей вред по всем преступлениям, привлекать ФИО3 к уголовной ответственности она не желает.

ФИО3 и его адвокат Николаев М.П. данное ходатайство поддержали. Просили суд прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Государственный обвинитель в судебном заседании по применению по настоящему уголовному делу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 76 УК РФ, ст.25 УПК РФ не возражал.

Учитывая, что ФИО3 привлекается к уголовной ответственности за совершенные преступления впервые, примирился с потерпевшей, полностью загладил причиненный вред, с учетом изменения категории преступлений на категории средней тяжести, суд полагает возможным освободить ФИО3 от уголовной ответственности в связи с примирением сторон - по всем преступлениям. 

Вместе с тем, с учетом изменения категории преступления на менее тяжкую окончательное наказание судом назначается с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158УК РФ и назначить ему наказание

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказанийокончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО3 в период испытательного срока обязать не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категорию двух совершенных ФИО3 преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, изменить на менее тяжкую - на преступления средней тяжести.

Освободить ФИО3 от уголовной ответственности в связи с примирением сторон на основании ст. 76 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательствапо уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу:диск СD-R с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «KRASNOE&BELOE», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина ИП «БалаевИ.Е.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «VERMUT (GORILKA)», расположенного по адресу: ФИО7, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; диск СD-R с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ; фрагмент фотографии с видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; документы о движении денежных средств по принадлежащему Потерпевший №1 лицевому банковскому счету в АО «Тинькофф Банк», обслуживавшемуся посредством эмитированной на имя Потерпевший №1 банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6163, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки по счету дебетовой карты Потерпевший №1 из банка АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;копию сведений по банковской карте АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 679,95 рублей; товарный чек №EAV042751 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 799,99 рублей; товарный чек №EAV042750 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 932,88 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 616,94 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699,73 рублей;товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 692,18 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 692,18 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 614,45 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 857,98 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 863,96 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284,99 рубля;товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 841,96 рубль; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 659,97 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 439,98 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592,18 рубля; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 263 рубля; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 636 рублей;кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 930 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 684 рубля; отчет по блюдам от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 795,00 рублей; выписка ИП ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ на суммы 850,00 рублей, 912,00 рублей, 381 рубль, 681 рубль, 703 рубля, 966 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49,90 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32,00 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 532,20 рубля; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 867,70 рублей, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд Самарской 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) М.Ю.Андреева

Копия верна

Судья: